湖南科技大学学生工作处(部)
学教〔2015〕9号

关于申报2015年度大学生

思想政治教育研究项目的通知
各学院、相关单位：

根据上级有关文件精神和《湖南科技大学第二周期思想道德素质提升工程实施方案》（科大党发[2013]20号）有关规定，学校决定开展2015年度大学生思想政治教育研究项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列讲话精神，按照中共中央办公厅《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》、 《中共教育部党组、共青团中央关于在各级各类学校推动培育和践行社会主义核心价值观长效机制建设的意见》、中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》等文件要求，紧紧围绕培育和践行社会主义核心价值观这一战略任务，坚持以重大现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，发挥理论导向带动作用，推动大学生思想政治教育开创新的局面。

二、研究范围

今年的项目立项，主要围绕如何创新高校网络思想政治教育、建设社会主义核心价值观的网上传播阵地进行，要求具有较强的前沿意识、创新价值和实践价值。申报者可依据课题指南（见附件1）选择不同的研究角度、方法和侧重点进行申报，题目的文字表述可做适当修改；也可以根据指导思想，在研究范围内自拟申报题目。

三、申报条件

项目负责人须为直接从事思想政治教育、思想政治理论课教学或保卫工作人员，具有独立开展和组织科研工作的能力，有必要的前期准备和相关研究基础。承担了2014年校级思想政治教育立项项目的，需在2015年4月22日前提交结项材料方可申报。

四、研究期限

项目研究期限为两年。

五、申报名额与资助经费

2015年全校计划资助大学生思想政治教育研究项目18项，每项资助0.25万元。

六、申报与评审程序

（一）申请人填写《湖南科技大学大学生思想政治教育研究项目申请书》（附件2）。1式4份，用档案袋装好（一人一袋，袋子正面贴申请书封面）。

（二）经学院初审后于4月22日前统一报送至学工处（部）思政科（综合楼A211室）。电子文档发送至学工处（部）思政科邮箱：xgcszk@hnust.edu.cn。

（三）学工处（部）组织校内专家进行评审。

    （四）报经学校批准后下达立项通知予以立项。

联系人：陈兰英，联系电话：0731－58290986。

附件：1. 2015年大学生思想政治教育研究项目课题指南

      2. 湖南科技大学大学生思想政治教育研究项目申请书

                               湖南科技大学学生工作处

                                      2015年4月3日

湖南科技大学学生工作处办公室             2015年4月3日印发

附件1：
2015年大学生思想政治教育研究项目

课题指南

1. 网络传播与思想政治教育实效性研究
2. 高校网络阵地的思想政治教育功能研究
3. 高校网络阵地建设现状、问题及其对策研究
4. 网络与壮大高校主流思想舆论研究
5. 网络与马克思主义理论中国化、时代化、大众化研究
6. 网络与中国特色社会主义理论宣传教育研究
7. 网络与中国梦宣传教育研究
8. 社会主义核心价值观宣传网络化研究
9. 高校网络议题设置与主动发声策略研究
10. 示范性思想理论教育资源网站建设研究
11. 大学生主题教育网站建设研究
12. 高校网络互动社区建设研究
13. 高校网络名站名栏建设研究
14. 加强高校校园网站联盟建设研究
15. 网络名师的育人功能与队伍建设研究
16. 大学生网络宣传员队伍建设研究
17. 大学生网络“意见领袖”的培育与引导研究
18. 加强高校网络信息管理系统建设研究
19. 高校网络法制建设研究
20. 校园网络安全管理研究
21. 新媒体时代高校思想政治教育平台创新研究
22. 新媒体在校园舆情引导中的功能与应用研究
23. 高校“好故事”（“好声音”）新媒体传播策略研究
24. 新媒体与优秀校园文化建设与传播研究
25. 面向大学生的新媒体服务功能开发研究
26. 高校新媒体平台统筹建设研究
27. 大数据时代的舆情研判与舆论引导研究
28. 大数据时代大学生网络思想政治教育创新研究
29. 自媒体时代大学生思想政治教育面临的挑战与机遇研究
30. 自媒体时代大学生思想特点与网络行为引导研究
31. 自媒体与大学生思想政治教育平台创新研究
32. 自媒体时代大学生网络素养培育研究
33. 自媒体时代大学生个性发展研究
34. 自媒体与大学生自我教育研究
35. 自媒体与网络思想政治教育“官媒体”的融合机制研究
36. 社会主义核心价值观教育融入自媒体的路径研究
37. 自媒体时代辅导员职业能力建设研究
38. 校园思政类博客（微博）的吸引力与实效性研究
39. 校园思政类微信公众账号运营方案与管理机制研究
40. 大学生社团组织微信公众账号品牌栏目设计研究
41. 利用网络与大学生进行有效互动的方法研究

42. 网络在日常思想政治教育与管理中的应用研究

43. “QQ群组”在思想政治教育中的功能及应用研究
44. “朋友圈”效应在网络思想政治教育中的应用研究
附件2：
	编  号

	项目类别

湖南科技大学
大学生思想政治教育研究项目

申 请 书

项  目  名  称：

项 目 负 责 人：

所  在  单  位：

联  系  电  话：

电子信箱 (Email):

申  请  日  期：

湖南科技大学学生工作部制

2015年4月

填  表  说  明

一、申请书各项内容，要实事求是，逐条认真填写。表达要明确、严谨。外来语要同时用原文和中文表达。第一次出现的缩写词，须注出全称。封面上方2个代码框申请人不填，其他栏目由申请人用中文填写。除签名外，项目申请书必须是打印件。
二、本表报送一式4份，其中1份原件，3份复印件。打印、复印请用A4复印纸，于左侧装订成册。第二页起各栏空格不够时，请自行加页。

	项目名称

	研究期限
	 年    月—       年    月

	项目负责人

	年龄

	技术职务

	行政职务

	已获学位

	所学专业

	现从事专业

	从事过的思想政治教育岗位及时间

	工作单位

	联系电话

	主要研究人员
	姓  名
	年龄
	技术职务
	已获学位
	专业
	现工作岗位
	本人签字

	主

要

研

究

内

容

一、简表

二、选题依据（项目研究意义、国内外研究现状分析）（不少于1200字）

三、研究方案

1、研究目标、研究内容和拟解决的有关问题（不少于1200字）

2、拟采取的研究方法及可行性分析

3、本项目的特色与创新之处

  4、预期的研究进展和成果

四、研究基础（与本项目有关的研究工作积累和已取得的研究工作）

五、经费预算

	支 出 科 目
	金 额（元）
	计 算 根 据 及 理 由

六、项目负责人所在单位审核意见

	单 位 公 章

                                        单位负责人签名：

                                                     年    月    日

七、专家评审意见
	专家组长签字：

年   月   日

八、学校意见
	盖  章：

                                                      年   月   日